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STANDARDET PROFESIONALE PER FORMIMIN E DREJTUESVE TE
INSTITUCIONEVE ARSIMORE NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

. HYRIJE

Institucioni arsimor €shté mjedisi mé i réndésishém shogéror né t& cilin bashkohen t& gjitha
investimet e sistemit arsimor, pér t€ ndérvepruar dhe pér t& pércaktuar cilésiné e procesit
mésimor-edukativ. Q€llimi parésor i tij &shté t€ garantojé qé t&€ gjithé fémijét dhe té rinjté €
rriten né& aspektin shogéror e moral dhe t&€ pérparojné pér t'u béré qytetaré té ardhshém té
miréformuar. Kjo éshté arsyeja pse fokusi bie mbi organizimin dhe funksionimin e
institucioneve arsimore' (mé tej institucioni) dhe prej késaj del edhe réndésie e rolit t&

drejtuesve té tyre.

Sigurisht. cilésia e kompetencave profesionale té mésuesve qéndron mbi ¢do gjé. por drejtimi
dhe menaxhimi i shkollés vlerésohen pér ndikimin e padiskutueshém qé kan& pér formimin e
femijéve kompetenté dhe t& shoqérizuar, pér vlerésimin e arritjeve, pér pérgatitjen e tyre pér

arsimimin e métejshém, pér karrierén dhe pér jetén.

Sot pritet nga drejtuesit g€ t'i udh&heqin institucionet drejt rritjes sistematike té standardeve
gé arrijné fémijét, duke mbéshtetur personelin mésimor 1é rritet profesionalisht. Roli
pedagogjik i drejtuesit po evoluon pér t'u plotésuar, njéherazi. me rolet drejtuese dhe
menaxhuese. Né funksion té gjithé sa thamé mé sipér. Ligji i Arsimit Parauniversitar kérkon
nga drejtuesi t€ drejtojé veprimiaringé e institucionit arsimor, duke qené pérgjegjés pér
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor, pér zbatimin dhe zhvillimin e kurrikulés, pér

menaxhimin e burimeve njerézore, si dhe pér menaxhimin e burimeve materiale e financiare.

QEllimi kryesor i punés s€¢ drejtuesve €shté t€ sigurojné drejtimin dhe administrimin

profesional t€ institucionit, pér t€ arritur objektivat qé€ institucioni ka vendosur. Njé drejtues

! Institucioni arsimor nénkupton shkollat dhe kopshtet publike dhe jopublike.
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efikas krijon njé themel té sigurt, pér € arritur standardet dhe cilési mé t& larté né té gjithé
veprimtariné e institucionit: krijon njé klimé dhe kulturé g€ nxit ekselencén, cilésing,
ndérgjegjésimin social dhe moral, mbéshtetur n& pritshmérit¢ mé té larta té t& gjithé fémijéve.
Pér kété arsye, standardet pér drejtuesit kané gené dhe jané njé hallké e réndésishme pér
orientimin e drejtuesve né punén e tyre pér transformimin e institucioneve arsimore, né

ményré qé té gjithé fEmijét t& kené sukses dhe té pérparojné.

Standardet e pasqyruara né két€ dokument tregojné rolin e drejtuesit t& institucionit arsimor

né shekullin XXI dhe sfidat e reja me té€ cilat ata pérballen né& drejtimin e institucionit, por ato

marrin né konsideraté edhe t& dhénat e nevojat pér zhvillimin profesional t& drejtuesit né
dokumente zyrtare. si:

o Vierésimi i Nevojave mbi Lidershipin né Arsim dhe i kapacitetit té menaxhimit ¢
Institucioneve Arsimore para-universitare né Shqipéri, studim i realizuar nga
Fonadacioni Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF) (2019);

e Rishikimi i Politikave Arsimore né Shgipéri: Problematika dhe Rekomandime, UNESCO
2017);

o Analiza e ndryshimeve ligjore né sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé, me fokus drejtuesit e shkollave (2018);

e Standardet zyrtare té drejtuesve té viteve 2013 dhe 2016;

e Dokumente té tjera té autorizuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé si dhe
AADF.

Dokumenti “Standardet profesionale pér formimin e drejtuesve t& IAP” €shté hartuar me

kontributin e drejtpérdrejté t& drejtuesve né detyré, inspektoréve kombétaré t€ arsimit,

ekspertéve ndérkombétaré pér zhvillimin profesional, mésuesve. pedagogéve té fakulteteve (&
edukimit, specialistéve né fushén e arsimit, pérfagésuesve nga Fondacioni Shqiptaro-

Amerikan pér Zhvillim (AADF), t&€ pérfagésuesve t&€ Shkollés s¢ Drejtuesve dhe me

mbéshtetjen e Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé&.

2. PERSE VLEINE KETO STANDARDE?

Dokumenti “Standardet profesionale t& formimit t& drejtuesve t€ IAP™ pérshkruan ¢éshtjet
kryesore g€ pritet t€ njohin, t€ kuptojné, t& zotérojné dhe t€ demonstrojné drejtuesit. né fushat
kryesore t€ drejtimit t€ institucionit arsimor. Ato paragesin njé kornizé té re profesionale pér
shérbimin arsimor dhe mundésojné vlerésimin e performancés s€ drejtuesve € institucioneve

arsimore parauniversitare.
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Standardet. s€ pari. i vlejné drejtuesit pér t& kuptuar mé miré nevojat e tij pér zhvillim,
pér pérparimin e tij profesional dhe pér vetévlerésim. Ato e ndihmojné drejtuesin (&

vetémenaxhojé fazat e méposhtme:

Identifikimi i nevojave
individuale
L

¢ ‘A(?azhgm( ¢ c

Vleresimi i
performances

Zhvillimi profesional c g :
coececd

Kualifikimi €
i o c'

“ -

Pér té pérmirésuar cilésin€ e performancés sé tij. drejtuesi duhet € identifikojé nevojat ¢
institucionit arsimor né pérgjithési, por dhe té tijat né vecanti. Pér kété, standardet kané
integruar njohuri, aftési dhe géndrime, té cilat e ndihmojné drejtuesin pér t&é realizuar me
sukses rolet e tij né institucionin arsimor. Vlerésimi i performancés tregon se sa drejtuesi
i pérmbush kéto standarde. Kur drejtuesi e ka shumé t&é qarté se ¢faré duhet t& arrijé. ai
punon pér rritjen dhe zhvillimin e tij profesional, né funksion té pérmirésimit té
arritjeve té fémijéve. Pérmbushja e kétyre standardeve e ndihmon drejtuesin pér
certifikimin e tij dhe e mbéshtet né progresin e tij né karrieré.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé do t€ mbéshtetet te kéto standarde pér té
Sormuluar politikat dhe procedurat shtetérore té formimit, té rekrutimit, té zhvillimit
profesional té drejtuesve 1€ institucione arsimore, si dhe pér té vlerésuar performancén
e tyre. Po ashtu, programi i kurrikulés sé zhvillimit profesional t&¢ drejtuesve do té
ndértohet mbi kéto standarde.

Shkolla e Drejtuesve, bazuar né kéto standarde, koordinon t& gjithé procesin e zhvillimit
profesional té drejtuesve. Bazuar n€ kéto standarte, Shkolla e Drejtuesve t& 1AP, do &
ndértojé kurrikulén e programit t€ trajnimit pérgatitor pér certifikim si dhe programet e

trajnimit t&€ vazhdueshém pér drejtuesit e IAP.
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Agjencia e Sigurimit t& Cilésis¢ s€¢ Arsimit Parauniversitar, nisur nga kéto standarde,
realizon vilerésime & drejtuesve 1€ institucioneve arsimore. ASCAP mbéshtetur né kéto

standarte, do t€ zhvillojé programin e trajnimit profesional t&€ inspektoréve.

o

Njésité arsimore vendore, mbéshtetur né kéto standarde, hartojn& planet e zhvillimit

profesional t& drejtuesve. planifikojné veprimtarité e rrjeteve profesionale dhe vierésojné

sistematikisht performancén e drejtuesve té institucione arsimore.

+ Fakultetet ¢ edukimit, bazuar né kéto standarde, ndértojné kurrikulén pér zhvillimin
profesional té drejtuesve.
OJF-té, donatorét dhe shogatat e interesuara né kété fushé kané njé dokument té ploté té
standardeve t€ zhvillimit profesional t&€ drejtuesve t€ institucioneve arsimore. pér t& ideuar
bashképunime té suksesshme dhe pér 1€ adresuar kontributet e tyre né arsim.

Duke unifikuar pritshmérité profesionale dhe etike, programi nuk e kufizon origjinalitetin dhe

krijimtariné e drejtuesit, madje, e nxit até.

3. STRUKTURA E STANDARDIT

Standardet profesionale pér formimin e drejtuesve jané pohime té cilat harmonizojné
njohurité dhe té kuptuarit profesional, aftésité profesionale, si dhe géndrimet ¢ vierat
profesionale té drejtuesit. Ato pérmbajné gjashté standarde t& ndérlidhura dhe té ndérvarura

mes tyre:



Secili prej standardeve ka njé strukturé, té pérbéré nga:
. Dimensionet

Dimensionet paragesin drejtimet themelore té pérmbajtjes sé standardit mbi té cilat orientohet
formimi térésor i drejtuesit dhe mundésojné detajimin e métejshém né njohuri, sjellje.
géndrime dhe vlera.

Njohurité
NEé kété element té standardit renditen njohurité e domosdoshme qé duhet té zotérojé
drejtuesi. té€ cilat. njékohésisht, shérbejné pér t& identifikuar literaturén e nevojshme qé duhet
studiuar dhe shqyrtuar gjaté proceseve té trajnimit dhe t& kualifikimit. sidomos nga aspirantét
qé déshirojné 1€ fitojné certifikatén e drejtuesit t& institucionit arsimor.

Cilésité personale dhe profesionale
Cilésité personale dhe profesionale jané risi né konceptimin dhe zbatimin e standardeve &
drejtuesit. Ato kérkojné krijimin e njé vizoni pér drejtimin e institucionit, t& njé angazhimi
serioz dhe profesional q& drejtuesi duhet & keté gjaté proceseve té menaxhimit dhe té
drejtimit. Cilésit€ personale dhe profesionale jané géndrime dhe vlera njerézore. profesionale,
etike. individuale q& duhet té shfaqé drejtuesi né punén e tij. Ato shérbejné pér € krijuar tek
ata q€ aspirojné pér t'u béré drejtues bindjen se kjo detyré kérkon aftési, géndrime dhe sjellje
profesionale, korrekte gé kérkojné pérkushtim dhe qé jané gjithnjé sfiduese.



Treguesit né praktiké
Treguesit pasqyrojné sjellje. veprime t&é matshme dhe produkte konkrete, té cilat duhet té
realizohen nga drejtuesi. Kjo i ndihmon drejtuesit t&€ kuptojné se ¢faré duhet té realizojné
gjaté punés sé tyre. Treguesit jo vetém paraqesin detyrat qé pritet t&€ pérmbushé drejtuesi. por
u shérbejné edhe proceseve té vézhgimit, t& vetévlerésimit, t& vlerésimit t& jashtém té punés

SE tij.

4. PERSHKRIMI PERMBLEDHES I STANDARDEVE
Standardet profesionale pér formimin e drejtuesve nuk mund té jené t&é ndara prerazi nga
njéri-tjetri. pérkundrazi jané t€ ndérlidhura dhe duhen menduar si njé e téré, ku secili standard

me treguesit e tij véshtron njé aspekt té réndésishém té njé drejtuesi cilésor.

Standardi “Zhvillimi i vizionit dhe i strategjisé pér pérmirésimin, planifikimin dhe pér
vlerésimin e arritjeve (& institucionit arsimor” i kushtohet zotérimit t¢ njohurive g€ lidhen
me aspektet themelore t€ Krijimit té vizonit, t€ planifikimit afatgjaté dhe atij té pérditshém pér
zhvillimin e institucionit arsimor, me delegimin e kompetencave drejtuese, me krijimin e
kulturés sé pérmirésimit t€ vijueshém dhe me sigurimin e cilésisé né institucion. Njé vend t&
vecanté zEéné krijimtaria, risité dhe pérdorimi i teknologjive té informacionit dhe té

komunikimit.

Standardi “Drejtimi né ekip pér zhatimin e kurrikulés, mésimdhénies dhe té nxénit 1é
suksesshém™ u referohet aftésive g€ demonstron drejtuesi né njé nga drejtimet mé kryesore té
institucionit arsimor, qé €shté kurrikula. Proceset e zbatimit t& kurrikulés, mésimdhénia dhe
t& nxénét e efektshém. Krijimi i marrédhénieve té shuméllojshme dhe pozitive midis
mésuesve dhe fémijéve, menaxhimi i njé mjedisi me kulturé t& nxéni, pérpjekja pér t&
siguruar standarde té larta t& zhvillimit térésor t& personalitetit t& fémijéve. si dhe sigurimi i

shanseve t& barabarta pér té gjithé, jané pjesé thelbésore e kétij standardi.

Standardi “Menaxhimi efektiv i njerézve, burimeve dhe i financave” u kushtohet aftésive té
punés s€ drejtuesit, t€ cilat lidhen me menaxhimin e burimeve njerézore pér pércaktimin e
detyrave, pérgjegjésive, pérshkrimeve té& punés pér stafin ¢ institucionit, pér pércaktimin ¢
rregullave t€ drejtimit me ekipe. pér pérmbushjen e objektivave vjetoré nga stafi dhe

vlerésimi i arritjeve dhe i performancés. Gjithashtu. standardi prek ¢éshtje qé kané té béjné



me menaxhimin e burimeve financiare., pércaktimin e shpérndarjen e tyre, si dhe

llogaridhénien institucionale.

Standardi “Drejtimi i ndryshimeve transformuese né institucionin arsimor né pé<puthje me
kontekstin ligjor (é arsimit shqiptar™ pérqendrohet né aspekte t€ drejtimit t€ ndryshimeve
transformuese né institucion, duke prekur marrédhéniet brenda dhe jashté tij, zbatimin cilésor
t¢ Kornizés Kurrikulare t& Arsimit Parauniversitar né Shqipéri, promovimin e zhvillimit &
kompetencave € t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe pérdorimin e teknologjive 1€ reja né
mésimdhénie dhe né t&¢ nxéné. Né kété standard trajtohet edhe mbéshtetja e zhvillimit (&

géndrueshém, mjedisor, lehtésimi i nxénésve dhe mbrojtja e t& drejtave t& fémijéve.

Standardi “Drejtimi i shkollés né partneritet me prindérit dhe komunitetin e gjeré”
parashtron ato kérkesa ndaj drejtuesit qé e béjné até njé anétar produktiv né bashk&punimin
me Kolegét e tij dhe mé gjeré. Ky standard vegon dhe shqyrton ¢éshtje té partneritetit t&
institucionit. duke e shndérruar bashképunimin njé pjesé té Kulturés institucionale. Té
réndésishme né kété standard jané edhe partneriteti shkollgé-familje-komunitet: angazhimi i
drejtuesit dhe demonstrimi i sjelljeve profesionale: t€ genit i hapur dhe i pérkushtuar ndaj t&

nxénit. risive dhe pérmirésimit t&€ vazhdueshém.

Standardi “Lider pedagogjik, model i zhvillimit té vetes dhe té té tjeréve” si njé pérmasé e
vecanté e procesit t& drejtimit t€ institucionit arsimor, identifikon aftésité e drejtuesit pér
¢éshtje gé lidhen me zhvillimin profesional t€ stafit, bazuar te praktikat e suksesshme: me
krijimin e klimés pozitive q¢ mbéshtet bashképunimin dhe zhvillimin profesional: me
reflektimet mbi praktikat. proceset dhe sistemet e vetévlerésimit. Gjithashtu, né kété standard
preken g¢éshtje qé lidhen me komunikimin dhe krijimin e ekipeve drejtuese. si dhe sjelljet me

integritet dhe etiké profesionale.

5. STANDARDET PROFESIONALE TE DREJTUESIT

Standardi I
Zhvillimi i vizionit dhe i strategjisé pér pérmirésimin, planifikimin dhe pér vlerésimin e
arritjeve té institucionit arsimor

Dimensionet e standardit

Dimensioni 1A: Vizioni dhe ndértimi i misionil.

Dimensioni 1B: Planifikimi strategjik dhe ai i pérditshém.

Dimensioni 1C: Krijimi i kulturés sé pérmirésimit 1é vazhdueshém népérmjet delegimit té
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drejtimit.

Dimensioni 1D: Zhvillimi népérmjet krijimtarisé, risive dhe teknologjisé.

Dimensioni 1E: Sigurimi i cilésisé dhe rishikimi i strategjive.

Njohurité pér standardin

Cilésité personale dhe profesionale

Drejtuesi zotéron njohuri pér:
* ligjet dhe aktet nénligjoreté

arsimit parauniversitar,
politikat., proceset dhe skemat
kombétare 1é reformés
shkollore;

» drejtimin strategjik, zbatimin
dhe pérshtatshmérité mé 1€
mira midis burimeve,
mundésive dhe rezultateve;

* metodat e frytshme pér
zhvillimin e vizionit &
institucionit arsimor (mé tej
instituciont) s€ bashku me
stafin dhe komunitetin e tij;

= proceset e pérmirésimit (&
institucionit dhe €
vetévlerésimit né shkallé &
gjeré:

= pérdorimin e € dhénave pér
vlerésimin e rezultateve dhe
matjen e progresit:

=  pérdorimin sa mé té miré té
burimeve  né  dispozicion.
brenda institucionit dhe jashté
tij:

* delegimin e kompetencave né
ményré q€ stafi t€ luajé rol kyg
né drejtimin e mésimdhénies, t&
planifikimit dhe vierésimit té t&
nxénit.

Drejtuesi tregon angazhim té thellé personal pér:

* zbatimin e njé vizioni institucional brenda kornizés
legjislative t€ politikés arsimore shgiptare, duke
marré parasysh edhe kontekstin lokal t€ institucionit:

= Zhvillimin e njé plani pérmirésimi t& institucionit,
bazuar né vetévlerésimin etijreal:

= shprehjen e njé vizioni personal brenda kornizés
kombétare/lokale, duke e zhvilluar até¢ me € gjithé
grupet e interesit;

= drejtimin dhe planifikimin e institucionit arsimor,
duke sjellé pérmirésim t€ vazhdueshém dhe
ndryshim t& géndrueshém:

= zhvillimin e pérgjegjésisé individuale dhe kolektive
mes té gjithéve:

= ofrimin e mundésive pér té¢ ndihmuar ¢do nxénés qé
t€ arrijé potencialin e tij:

= zhvillimin e institucionit duke menduar né ményré
strategjike:

= pérfshirjen e € tjeréve né vlerésimin dhe
planifikimin pér pérmirésimin e shérbimit arsimor
qé ofron institucioni:

* monitorimin dhe vlerésimin e asaj q€ ndodh realisht
né institucion, duke pérdorur (&€ dhéna dhe
informacione t€ ndryshme;

* motivimin dhe nxitjen e stafit dhe t€ grupeve t& tjera
t& interesit pér t'u pérfshiré né menaxhimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ institucionit:

* mbéshtetien e burimeve njerézore t¢€ institucionit
arsimor dhe t& komunitetit t& gjeré:

= pérballimin e problemeve dhe t&é véshtirésive &
ndryshme q& ndeshen né institucion ose (€ atyre qé
lidhen né ményré 1€ térthorté me t&.

Treguesit né praktiké

Drejtuesi demonstron né punén e

tij se:

= siguron njé vizion pér institucionin, t€ artikuluar garté, t€ njohur dhe t€ mirékuptuar nga
stafi pedagogjik. pér té cilin punojné t&€ gjithé;

* shndérron vizionin né objektiva
koherente e sistematike, té cilat

té hartuara me stafin pedagogjik, si dhe né plane veprimi.
promovojné dhe mbéshtetin pérmirésimin e institucionit:

* mbéshtet zbatimin e vizionit dhe arritjen e vlerave g€ institucioni synon ¢do dité né punén




dhe praktikat etij. duke modeluar njé drejtim efektiv;

= pérfshin gjithé stafin né menaxhimin e institucionit, duke krijuar njé kulturé té pérbashkét
pune dhe njé klimé pozitive;

= delegon, né ményré t€ frytshme. aspekte t&€ drejtimit t& institucionittek ekipet dhe
organizmat e tij:

= zbaton procedura drejtimi.té qarta dhe té sigurta, né pérshtatje me politikat zyrtare né nivel
kombétar dhe lokal:

* mirémban sisteme t& pérshtatshme pér grumbullimin dhe raportimin e t& dhénave:

= siguron transparencé, besueshméri dhe integritet gjaté pérdorimit té t& dhénave;

= shndérron procesin e vetévlerésimit t€ institucionit né njé kulturé t€ vijueshme pune:

= promovon krijimtaring, risité dhe pérdorimin e teknologjive t€ reja. pér té rritur cilésiné e
mésimdhénies dhe té t& nxénit:

e siguron arritje népérmjet eliminimit t& proceseve jofunksionale dhepérdorimit (&
efektshém té procedurave standarde nga burimet njerézore t€ institucionit;

* siguron njé funksionim cilésor t€ institucionit. duke pérfshiré gjithé burimet njerézore né

K&t¢ proces.

Standardi 11
Drejtimi né ekip pér zbatimin e kurrikulés, mésimdhénies dhe té nx€nit t€ suksesshém

Dimensionet e standardit

Dimensioni 24: Promovimi dhe sigurimi i mésimdhénies efektive népérmjet zbatimit cilésor 1é
kurrikulés.

Dimensioni 2B: Sigurimi i standardeve té larta té zhvillimit njohés, shogéror. moral,
emocional dhe shpirtéror.

| Dimensioni 2C: Krijimi i njé mjedisi marrédhéniesh dhe respekti té ndérsjellé né funksion té
procesit 1é mésimdhénie — nxénies.

Dimensioni 2D: Krijimi me cilési t¢ larté i njé kulture reflektimi pér 1é nxénit, népérmjet
drejtimit efektiv 1é mésuesve.

| Dimensioni 2E: Krijimi dhe menaxhimi i mjedisit pér 1é nxéné.

Dimensioni 2F: Sigurimi i shanseve 1é barabarta pér té nxénit e 1é gjithé fémijéve né njé
shkollé t¢é suksesshme.

Njohurité pér standardin Cilésité personale dhe profesionale

Drejtuesi zotéron njohuri pér: Drejtuesi tregon angazhim t€ thellé personal pér:

*  kurrikulén € arsimit | e prezantimin e vetes si njé mésues efektiv. njé
parauniversitar né  Shqipéri, drejtues i procesit t& mésimdhénies dhe t€ nxénit,
ndryshimet pedagogjike. duke iniciuar dhe nxitur pérdorimin e teknologjive té
vlerésimin e nxénésve dhe reja né procesin mésimor;
reflektimin pér t& nxénit: e drejtimin dhe menaxhimin e ndryshimeve;

* menaxhimin ¢ arsimit | o promovimin e arritjeve né institucion:
giitheperfshirés, duke siguruar | o ofrimin e mundésive pér t¢ ndihmuar nxénésit &
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= pérdorimin e t&€ dhénave pér veten dhe (& tjerét:
pérmirésimin e performancés sé zbatimin cilésor ¢ kurrikulés, duke drejtuar né
shkollés,  planifikimin  dhe ményré kritike:
vlerésimin e saj: organizimin dhe lehtésimin e praktikave &
* pérdorimin dhe zhvillimin e pérshtatshme pedagogjike pér t€ nxitur zhvillimin e
teknologjive 1€ reja pér 1€ potencialit pér ¢do fémijé:
mbéshtetur mésimdhénien dhe krijimin e ekipeve q& pérgendrohen né pérmirésimin
L€ nxénét: e vazhdueshém € performancés sé institucionit,
* risitt  metodologjike (& duke promovuar vlerat dhe vizionin e tij:
mésim.dh'énies. ) nxénit dhe nxitjen e kulturés sé vlerésimit, t& njohjes dhe t&
vlerésimit (€ nxénésit; pérmirésimit t& vazhdueshém:
L}

Zh\:l]lohel né institucionin cilat punojné té gjithé;
arsimor. e s— aii e
vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe t& nxénit.
duke pérfshiré stafin, madje, kur &shté e nevojshme
edhe nxénésit, si pjesé né procese vetévlerésimi.
Treguesit né praktiké

kushte t& barabarta pér t& nxénit
pavarésisht
ndryshimeve mes tyre:

e nxénésve

menaxhimin e Kkurrikulén qé

kuptojné ecuring e tyre né procesin e t& nxénit, duke |
promovuar arritjet e tyre né t& gjithé shkollén;
zhvillimin dhe pérmirésimin e aftésive njohése pér

vendosjen e synimeve té qarta, té arritshme, pér (&

Drejtuesi demonstron né punén e tij se:

* motivon mésuesit pér té€ reflektuar vazhdimisht pér pérmirésimin e cilésis¢ s
mésimdhénies, t€ nxénies dhe t€ vlerésimit t& nxénésve;

= kultivon te stafi analizimin e pikave t€ forta dhe t& dobéta né procesin e t€ nxénit:

= merr pjesé¢ né procesin e zhvillimit profesional t& mésuesve né nivel shkolle, pér té
pérmirésuar procesin e t& nxénit dhe té arritjeve té nxénésve:

L]

krijon mundési pér té plotésuar nevojat e té gjithé fémijéve gjaté zbatimit t&é kurrikulés:
krijon mjedis t€ pérshtatshém, t€ sigurt dhe t€ shéndetshém pér t€ nxénit e t€ gjithé
fémijéve (pérfshiré pakicat kombétare dhe fémijét me AK):

promovon dhe vleréson arritjet e nxénésve, stafit dhe t€ ekipevekurrikulare duke nxitur né
ményré t€ vazhdueshme standarde t& larta.

Standardi ITI
Menaxhimi efektiv i njerézve, burimeve dhe i financave

Dimensionet e standardit

Dimensioni 3A: Pércaktimi i pérshkrimeve (é punés, pérgjegjésive (é qarta, si dhe i
pritshmérive pér té gjithé stafin.

Dimensioni 3B: Krijimi i njé modeli té garté menaxhimi dhe strukture ekipi me linja té garia
pérgjegjésie dhe llogaridhénie pér 1é gjithé stafin.

Dimensioni 3C: Hartimi, negocimi dhe zbatimi i objektivave vjetoré, profesionalé pér 1é gjithé
stafin dhe vierésimi i performancés si pjesé e pérmirésimit té vazhdueshém.
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ndarja e tvre né ményré efektive.

Dimensioni 3D: Shpérndarja e burimeve bazuar né prioritetet kyge pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe 1€ nxénit, 1é identifikuara né planin vjetor té institucionit.
Dimensioni 3E: Gjetja e burimeve té tjera financiare pér té mbéshtetur prioritetet kvge dhe

Dimensioni 3F: Llogaridhénia ndaj institucioneve té geverisjes lokale/rajonale/qendrore.

Njohurité pér standardin

Cilésité personale dhe profesionale

Drejtuesi zotéron njohuri pér:

* proceset efektive t&€ menaxhimit
té burimeve njerézore, pérfshiré
proceset e emérimit dhe t&
vlerésimit. né pérputhje me
legjislacionin e punésimit né
Shqipéri:

e ményrén e  lidhjeve &
objektivave profesionalé pér
personelin me planifikimin e
pérgjithshém t€ pérmirésimit &
institucionit:

e planifikimin  strategjik  dhe
periodik té burimeve financiare
dhe njerézore:

e raportimin periodik né
pérputhje me praktikén
legjislative té€ sistemit arsimor
parauniversitar né Shqipéri:

o rregullimin ligjor, duke

siguring:
e qeverisjen dhe llogaridhénien
lokale.

pérfshiré  shéndetin @~ dhe |

Drejtuesi tregon angazhim té thellé personal pér:

e komunikimin efektiv dhe menaxhimin e burimeve
njerézore, duke pérfshiré krijimin e ekipit dhe
praktikat mé t€ mira t€ menaxhimit tZ burimeve
njerézore;

e demonstrimin e llogaridhénies personale pér
pérgjegjésité kryesore;

e pérdorimin né ményré té efektshme t& burimeve t&
disponueshme, pér t€ ndikuar maksimalisht né
pérmirésimin e rezultateve té t& nxénit:

e pérdorimin né ményré efektive t€  burimeve
financiare:

e pérdorimin e burimeve né ményré t& géndrueshme
dhe migésore me mjedisin:

e drejtimin e stafit mésimor duke demonstruar
standarde t& larta profesionale ndaj sjelljeve t& tyre:

e vendosjen e pritshmérive pér té gjithé personelin
dheinstruktimin e tyre, me qéllimgé t&€ pérmirésojné
praktikat e menaxhimit:

e Kkrijimin e njé¢ klime pozitive, profesionale dhe
kushte pér pérmirésim té vazhdueshém. népérmjet
komunikimit dhe mirémenaxhimit té ekipeve:

e delegimin e drejtimit pér planifikimin e pérmirésimit
té institucionit;

e pérdorimin e praktikave € efektshme pér
shpérndarjen e burimeve né ményré sistematike dhe
té lidhura me prioritetet:

e marrjen e pérgjegjésive dhe pér &€ gené pérgjegjés
ndaj qeverisjes lokale, rajonale/qendrore.

Treguesit né praktiké

Drejtuesi demonstron né punén e tij se:
* &shté i pranishém ¢do dité né institucion. duke modeluar menaxhimin e pérditshém dhe &
frytshém t€ stafit, téfémijéve/ nxénésve. té prindérve dhe t& komunitetit t& gjeré:

* Eshté i gatshém pér t€ takuar stafin, prindérit, nxénésit dhe grupet e interesit:
* gjen rrugé dhe mbéshtetje profesionale pér t& minimizuar dobésité:

* planifikon. monitoron dhe vleréson sistematikisht duke pérdorur déshmi dhe evidenca té
proceseve t& mésimdhénies, t& t& nxénit dhe € arritjeve, pér té nxitur pérmirésimin;




F pérdor burimet sipas planifikimit, duke siguruar edhe ruajtjen e vlerave mjedisore.

Standardi IV

Drejtimi i ndryshimeve transformuese né institucionin arsimor né pérputhje me
kontekstin ligjor t&é arsimit shqiptar

Dimensionet e standardit

Dimension 44: Drejtimi i ndryshimeve transformuese té arsimit dhe té burimeve njerézore.
Dimension 4B: Menaxhimi i marrédhénieve brenda dhe jashté institucionit.

Dimension 4C: Drejtimi i proceseve 1é hartimit dhe té zhvillimit té kurrikulés, duke u bazuar
né pritshmerité e Kornizés Kurrikulare té Arsimit Parauniversitar né Shqipéri.

Dimension 4D: Promovimi i zhvillimit té kompetencave té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
perdorimi i teknologjive té reja né mésimdhénie dhe né 1é nxéné.

Dimension 4E: Mbéshtetja e zhvillimit té qgéndrueshém mjedisor, zhvillimi i burimeve
njerézore dhe i bazés materiale 1é institucionit.

Dimension 4F: Mbéshtetja e femijéve dhe mbrojtja e té drejtave 1é tyre.

Njohurité pér standardin

Cilésité personale dhe profesionale

Drejtuesi zotéron njohuri pér:

e reformat e transformimit (€
arsimit  parauniversitar  né
Shqipéri:

* gjetjet kryesore t€ kérkimeve
ndérkombétare n& fushén e
edukimit. pér pérmirésimin e
institucionit  dhe  drejtimin
efektiv té tij:

» risité né proceset e hartimit dhe
té zhvillimit t€ kurrikulés né
institucionin arsimor;

e pérdorimin e teknologjisé sé
informacionit dhe té
komunikimit  (TIK) brenda
kurrikulés sé zbatuar dhe né
proceset e menaxhimit &
institucionit;

e menaxhimin e burimeve
njerézore dhe té inteligiencés
emocionale;

e dokumentet ligjore pér
mbrojtien e (€ drejtave té
fémijéve  dhe  organizmat
brenda institucionit,  pér té

Drejtuesi tregon angazhim té thellé personal pér:

e pércaktimin e prioriteteve, planifikimin  dhe
organizimin e veprimtarive & tij dhe té € tjeréve:

e krijimin e sjelljeve mirékuptuese, motivuese edhe
fugizuese t& stafit:

e inkurajimin e pérdorimit té qasjeve t& reja dhe
krijuese né¢ mésimdhénie dhe té nxéné:

e pérdorimin e TIK-ut né¢ ményré efektive né procesin
mésimor, menaxhimin e shkollés dhe pér pérdorim
profesional dhe personal:

e krijimin e njé mjedisi & sigurt, stimulues dhe t&
géndrueshém:

e respektimin e té€ drejtave t€ fémijéve dhe ndikimin e
tyre né zhvillimin e institucionit;

e menaxhimin e ngarkesés s€ punés sé tij. t& stafit
mésimdhénés dhe mbéshtetés, duke ofruar njé
shérbim profesional q& pérmbush géllimet e
institucionit;

e vendosjen e procedurave funksionale né institucion
pér t€ mbéshtetur, pér t€ udhézuar dhe pér &
mbrojtur fémijét:

e nxénien nga praktikat e reja né shkolla dhe né
sektoré t€ tjeré, pér t€ inkurajuar pérdorimin e risive
né mésimdhénie dhe t€ nxéné, pér pérmirésimin e
arritjeve té nxénésve:
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mbéshtetur  késhillimin ~ dhe | ¢  bashképunimin me institucionet e tjera dhe me

udhézimet e fémijéve; rrjetet profesionale pér té ndaré praktikat e reja té
e analizén e & dhénave t& suksesshme;

ndryshme qé siguron | e motivimin e stafit, t& nxénésve dhe 1€ prindérve pér

institucioni: t& zgjeruar t€ nxénét pértej pérmbajtjes sé kurrikulés
* planifikimin e projekteve dhe dhe veprimtarisé s€ pérditshme shkollore:

menaxhimin e riskut gjaté | @ krijimin e njé kulture t& pérmirésimit & shérbimit

zbatimit (& tyre. arsimor, duke u bazuar né déshmi. eksperimentim

dhe risi:

e zhvillimin e njé kurrikule g€ thekson kompetencat e
t€ nxénit gjaté gjithé jetés, me stafin, ekspertét ¢
fushés dhe me grupet e interesit pérreth institucionit:

e menaxhimin e institucionit dhe té burimeve té tij.
pér té promovuar géndrueshmériné mjedisore.

Treguesit né praktiké

Drejtuesi demonstron né punén e tij se:

* promovon vlerat shogérore té t& genit njeri i hapur, i ndershém, me integritet dhe optimist:

* motivon stafin, fémijét, prindérit dhe komunitetin e gjeré pér té pasur pritshméri té larta.
cilési dhe performancé t€ fémijéve dhe t& institucionit:

= zhvillon njé kurrikul t& zbatuar, t& mbé&shtetur né kompetencat e t& nxénit gjaté gjithé jetés,
pér € transformuar aspiratat e nxénésve. t€ mésuesve, t€ prindérve dhe t&€ komunitetit:

* pérdor TIK-un dhe risité né edukim, pér t€ zhvilluar kompetencat e t& nxénit gjaté gjithé
jetés:

= ¢&shté fleksibél né menaxhimin e problematikave qé sjellin ndryshimet né sistemin arsimor;

* mbéshtet zhvillimin e sistemit arsimor né €rési, duke bashk&punuar me té tjerét dhe duke
ndaré njohurité dhe praktikat pozitive:

= zbaton legjislacionin dhe vlerat shqiptare pér respektimin dhe mbrojtjen e t& drejtave &
femijéve.

Standardi V
Drejtimi i institucionit né partneritet me prindérit dhe komunitetin e gjeré

Dimensionet e standardit

Dimensioni 3A: Partneriteti si pjesé e misionit dhe e vizionit té institucionit.

Dimensioni 5B: Kultura e té genit i hapur dhe i pérkushtuar ndaj té nxénit, risive dhe
pérmirésimit té vazhdueshém.

Dimensioni 5C: Mbéshtetja e fémijés/nxénésit nga institucione té tjera té¢ lidhura me

institucionin arsimor.

Dimensioni 3D: Institucioni arsimor, familja dhe angazhimi i komunitetit.

Njohurité pér standardin Cilésité personale dhe profesionale
Drejtuesi zotéron njohuri pér: Drejtuesi tregon angazhim té thellé personal pér:
e trashégiminé dhe kulturén |  identifikimin e grupeve té interesit, pritshmérité

shqgiptare, kontekstin kulturor e e tyre dhe inkurajimin e dialogut me to pér té
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shogéror té rajonit dhe komunitetin
lokal duke pérfshiré dinamikat
shogérore:;

rolet e réndésishme t& komunitetit
dhe t€ burimeve té disponueshme
kujdesi
shogéror, shéndetésor, biznesi lokal,
financiar dhe infrastrukturor;

pér  institucionin,  si:

céshtje t& ndryshme t& fémijéve dhe
té familjeve t€ tyre, t€ cilat ndikojné
té nxénét, duke pérfshiré punésimin,
strechimin, nivelin e t& ardhurave
dhe profilin ckonomik &
komunitetit q& institucioni i
shérben;

marrédhéniet e ndérsjella mes
institucionit e komunitetit dhe
bashképunimin e tyre pér (€
pérmirésuar vazhdimisht edukimin
e 1& gjithé fémijéve.

mbéshtetur géllimet dhe vlerat e shkollés;
krijimin dhe ruajtien e marrédhénieve té
ndérsjella me prindérit dhe komunitetin e gjeré,
duke pérfshiré dhe bizneset lokale:
bashké&punimin me sa mé& shumé partneré dhe
grupe interesi pér té siguruar zhvillimin dhe
miréqenien e f€mijéve:

bashképunimin me institucione té tjera dhe
krijimin e marrédhénieve t& ndérsjella, pér té
identifikuar dhe pér té ndaré praktikat mé té
mira. né€ rrjetet profesionale t&é drejtuesve;
pérfshirjen e nxénésve té saj t& diplomuar ose té
certifikuar pér té kontribuar né zhvillimin e
shkollés né t& ardhmen:

promovimin e arritieve t€ institucionit né
komunitin lokal.

Treguesit né praktiké

Drejtuesi demonstron né punén e tij se:

krijon dhe ruan njé partneritet t€ frytshém népérmjet komunikimeve formale dhe

joformale:

bashképunon né projekte dhe veprimtari t& pérbashk&ta me grupet e interesit, pér
pérmirésimin e institucionit, duke i promovuar ato;

merr pjesé né rrjetet profesionale t& drejtuesve, duke ndar€ risité dhe praktikat e frytshme:
pérfshin partneré té jashtém nga komuniteti dhe biznesi pér zhvillimin e institucionit, né
drejtim t€ planifikimeve strategjike dhe té pérditshme:

bashképunon me organizma shtetéroré t& shéndetit, t€ kujdesit shoqéror, me policingé dhe

geverisjen lokale pér t€ mbéshtetur zhvillimet e institucionit.

Standardi VI

Lider pedagogjik, model i zhvillimit té vetes dhe té té tjeréve

Dimensionet e standardit
Dimensioni 6A: Zhvillimi profesional pér té pérdorur praktika té suksesshme, té bazuara
né déshmi, prova dhe evidenca.

Dimensioni 6B: Krijimi i klimés pozitive qé mbéshtet bashképunimin dhe zhvillimin

profesional.

Dimensioni 6C: Reflektimi mbi praktikat, proceset dhe sistemet e vetévierésimit.

Dimensioni 6D: Komunikimi dhe krijimi i ekipit.

Dimensioni 6E: Integriteti dhe sjellja etike.
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r Njohurité pér standardin Cilésité personale dhe profesionale

| Drejtuesi zotéron njohuri pér: | Drejtuesi tregon angazhim té thellé personal pér:

‘o metodat e zhvillimit | * komunikimin pozitiv, profesional dhe efektiv me
profesional t& stafit, té stafin, me grupet e interesit dhe komunitetin e gjeré:
pérgendruara né pérmirésimin | * motivimin dhe zhvillimin e vetes dhe t& té tjeréve:
¢ vazhdueshém: = krijimin e ekipeve efektive, t& cilat ushtrojné

e modelet q&  promovojné pérgjegjési drejtuese dhe ndérmarrin veprimtari pér
drejtimin  individual  dhe pérmirésimin e institucionit, né pérputhje me vizionin,
drejtimin me ekipe; strategjit€ dhe planet e institucionit:

e réndésing e marrédhénieve | ® drejtimin e dialogut profesional. nxitjen e @&
ndérpersonale  brenda  dhe menduarit kritik dhe vézhgimin e planifikuar pér
jashté institucionit: pérmirésimin e vazhdueshém dhe shndérrimin e stafit

e krijimin e njé¢ klime dhe né njé organizaté té nxéni:
kulture pozitive | ® modelimin e vetévlerésimit dhe shqyrtimin e tij midis
institucionale.e cila mbéshtet kolegéve:
sbatimin e vizionit t& | ™ nxitjen e cilésisé s€ lart€é n€ veprimtariné e
institucionit né  veprimtari institucionit;
praktike: * zhvillimin e takimeve t€ vazhdueshme me stafin.

e inteligiencén emocionale dhe nxénésit. prindérit dhe me komunitetin e gjeré:
menaxhimin e marrédhénieve: | ® demonstrimin e siellieve personale etike. né

o zhvillimin e kapaciteteve ndérveprimet me nxénésit, stafin dhe t€ rriturit;
drejtuese né institucion dhe | krijimin e klim& pozitive dhe mbéshtetien e
shpérndarjen e delegimin e individéve dhe té ekipeve: o
kompetencés sé drejtimit; * promovimin e nj& kulture € pérmirésimit (€

e krijimin dhe komunikimin e vazh-duesf‘lé'm -pé'r.arr-itje-n e standardeve zyrtare pér
Sl il i vepr.imtanné e|nstttuc1.on|t: B

s vetBvleddiin indivitual d@isl ™ analizén dhe pérballien né ményré pozitive dhe

L€ institucionit né térési:
kodin e sjelljes. vlerave dhe
etikés profesionale té
mésuesve dhe drejtuesve té
institucioneve arsimore.

profesionale me mosarritjet e institucionit. dobésité e
stafit, duke pérkrahur individét pér t'u zhvilluar dhe
pér t'u pérmirésuar:

zhvillimin e aftésive drejtuese te t& tjerét:

pérdorimin e teknikave t€ negocimit, menaxhimit dhe
té zgjidhjeve pagésore t& konflikteve.

Treguesit né praktiké

Drejtuesi demonstron né punén e tij se:

paraqet integritet profesional, respekt, ndershméri dhe cilési t& larta morale:
zhvillon aftési pedagogjike dhe drejtuese te t&€ tjerét;
zhvillon njé kulturé pune té bazuar né déshmi, evidenca, reflektim dhe vetévlerésim té

ndershém:

konsideron vlerésimin si njé mjet mbéshtetés pér pérmirésimin e institucionit:
prezanton te € tjerét cilési € larta té sjelljes profesionale;

krijon klimén e t€ nxénit bashképunues né staf:

trajton njerézit né ményré € drejté, transparente, me dinjitet dhe me respekt:
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= {regon zero tolerancé ndaj korrupsionit ose favorizimit t&€ padrejté. mbéshtetur nga
zhvillimi dhe zbatimi i politikave zyrtare pér burimet njerézore, né pérputhje me bazén
ligjore pérkatése.




